



Diário Oficial Eletrônico

Município de Nova Santa Bárbara – Paraná
Eric Kondo - Prefeito

Edição Nº 1121 – Nova Santa Bárbara, Paraná. Quinta-feira, 16 de Novembro de 2017.

**Poder
Executivo**

Ano V

**IMPrensa Oficial –
Lei nº 660, de 02 de abril
de 2013.**

I - Atos do Poder Executivo

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 36/2017 – PMNSB – REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2017 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, materiais odontológicos e medicamentos injetáveis.

VALIDADE DA ATA: De 15/05/2017 a 14/05/2018.

BENEFICIÁRIA DA ATA: SALVI LOPES & CIA. LTDA – ME

CNPJ sob nº. 82.478.140/0001-34, com endereço à Rua Gaturamo, 100 - Cep: 86702000 - Bairro: Jardim Primavera, Arapongas/PR.

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR nº 81.963.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 001	1	4671	ABOCATH Nº 20G, caixa com 50 unidades	DESCARPACK	CX	10,00	36,30	363,00
Lote 002	1	4673	ABOCATH Nº 24G, caixa com 50 unidades	DESCARPACK	CX	10,00	41,39	413,90
Lote 011	1	7213	ALMOTOLIA PLÁSTICA com bico reto transparente 250ml	J-PROLAB	UN	30,00	2,03	60,90
Lote 012	1	7214	ALMOTOLIA PLÁSTICA com bico reto transparente 250ml. Na cor marrom confeccionada em polietileno.	J-PROLAB	UN	20,00	2,03	40,60
Lote 013	1	1048	ATADURA DE CREPOM DE 10 CM de largura por 3.0 m de comprimento contendo 18 fios cm2, pacote c/12 unidades, confeccionada em algodão cru ou componente sintético, bordas com acabamento que impeça o desfiamento, elasticidade adequada, enrolada uniformemente de forma contínua e cilíndrica, não estéril, embalagem individual e com dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, nº do lote, registro MS	ORTOFEN	PCTE	280,00	7,02	1.965,60
Lote 016	1	7215	ATADURA GESSADA 12 CM X 3M Confeccionada em tecido de pano tipo tela 100% algodão. Pacote com 20 Unidades.	ORTOPLAST	PCTE	60,00	30,73	1.843,80
Lote 036	1	4814	CLOREXIDINA A 2% FR C/ 100 ML	FACILIMPE	FR	10,00	3,85	38,50
Lote 037	1	4702	CLOREXIDINA DEGERMANTE 2% frasco 1000ml.	FACILIMPE	UN	10,00	11,49	114,90
Lote 044	1	4706	COLAR CERVICAL para resgate tamanho pequeno confeccionado em polietileno, de alta densidade, em 1/16 mm, reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio. é revestido de espuma macia tipo eva macio especial (etil vinil acetado). fecho em velcro de 05 mm em um dos lados, em cores de padrão universal.	CONFORTEL	UN	5,00	18,09	90,45
Lote 045	1	4705	COLAR CERVICAL para resgate tamanho PP confeccionado em polietileno, de alta densidade, em 1/16 mm, reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio. é revestido de espuma macia – tipo eva macio especial (etil vinil acetado). fecho em velcro de 05 mm em um dos lados, em cores de padrão universal.	CONFORTEL	UN	5,00	15,39	76,95
Lote 046	1	6889	COLCHÃO HOSPITALAR Densidade 28, revestimento em napa (courvim) azul, tecido impermeável e resistente a derramamento de líquidos, uso em cama hospitalar, medidas; comprimento 1,90 cm, largura 0,90 cm, altura 0,10 cm	RG	UN	5,00	296,87	1.484,35
Lote 048	1	4704	COLETOR DE PERFUCORTANTE material descartável 13 litros , local para descarte de agulhas, lâminas e outros materiais contaminados perfurantes e cortantes descartáveis; - total proteção contra perfuração e vazamento de fluidos; - exigido pela vigilância sanitária; - maior proteção para profissionais e pessoal de limpeza. * características técnicas: - cor externa: amarela, com dizeres em preto; - fabricado dentro das normas atuais exigidas pelo ipt; - pacote contendo 10 unidades	DESCARBOX	UN	15,00	32,10	481,50
Lote 053	1	6959	DETERGENTE DE USO PROFISSIONAL PARA ARTIGOS MÉDICOS HOSPITALARES Embalagem 1000 ml	FACILIMPE	UN	30,00	20,78	623,40
Lote 065	1	3437	ESPELHO BUCAL PLANO Nº 5 CX C/ 1 UND (FRONT SURFACE)	GOLGRAN	UN	40,00	5,69	227,60
Lote 066	1	1084	ETER EM FRASCO C/ 1000 ML	VICPHARMA	UN	3,00	33,89	101,67
Lote 070	1	6546	FIO DE SUTURA mononylon preto com agulha 2 cm tipo triangular cortante 3-0. Contendo 24 unidades	PROCARE	CX	10,00	30,83	308,30
LOTE: 071 - Lote 071	1	5651	FIO DE SUTURA mononylon preto com agulha 2 cm tipo triangular cortante 2-0. Contendo 24 unidades	PROCARE	CX	10,00	29,54	295,40
Lote 079	1	5652	Garrote em rolo livre de latex, caixa c 25 tiras	LANGROVER	CX	15,00	35,99	539,85

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro
Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br
www.nsb.pr.gov.br

<http://nsb.pr.gov.br/portal/transparencia/diario-oficial-eletronico-doe>

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA – Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://nsb.pr.gov.br/portal/transparencia/diario-oficial-eletronico-doe>

Lote 087	1	4734	IMOBILIZADOR DE CABEÇA indicado para imobilização de resgatados na prancha, substituindo os apoios convencionais. Confeccionado em material impermeável e lavável, o imobilizador de cabeça é utilizado em conjunto com prancha longa. O imobilizador de cabeça possui fixador exclusivo na região frontal com regulagem em velcro, munido de cintos imobilizadores reguláveis para testa e queixo do paciente, facilitando a locomoção da vítima de acidente. Um equipamento autônomo, que oferece segurança, resistência e qualidade, proporcionando ao usuário mobilidade em pequenos espaços. Nas cores azul ou laranja	TECNIMED	UN	3,00	167,99	503,97
Lote 090	1	4736	KIT COMPLETO PARA INALAÇÃO ADULTO (máscara, prolongamento, adaptador para copinho, copo reservatório), para ar comprimido	DARU	UN	20,00	9,79	195,80
Lote 098	1	3456	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, tamanho nº 7.0 c/ 1 par, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, mínimo 28 cm de comprimento, punho ajustável com bainha ou friso, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, atóxica, hipoalergênica, invólucros interno com identificação de mão direita e esquerda, embalagem externa em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, nº do lote, registro ms	MAXITEX	PAR	120,00	1,029	123,48
Lote 099	1	1110	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, tamanho nº 8,0 c/ 1 par, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, mínimo 28 cm de comprimento, punho ajustável com bainha ou friso, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, atóxica, hipoalergênica, invólucro interno com identificação de mão direita e esquerda, embalagem externa em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, nº do lote, registro MS	MAXITEX	PAR	100,00	1,02	102,00
Lote 102	1	4737	MANTA ALUMINIZADA (COBERTOR TERMICO) confeccionada em poliéster metalizada de 23 microns; indicada para o resgate de paciente, quando for necessário manter o calor do corpo, evitando o choque térmico; produto inflamável tamanho 2,10 x 1,40	TECNIMED	UN	10,00	4,98	49,80
Lote 114	1	4747	POTE COLETOR DE URINA estéril 80 ml .	CRALPLAST	UN	500,00	0,459	229,50
Lote 125	1	5661	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL nº 12 com válvula digital (sonda suga). pct. com 10 unidades. Função: aspiração de secreções do sistema respiratório e vias aéreas. características gerais: composição básica - tubo PVC atóxico, flexível, conector e válvula de pressão negativa distal intermitente. - a válvula permite variações na pressão de sucção de secreções permitindo performance muito superior no procedimento	BIOSANI	UN	10,00	9,90	99,00
Lote 128	1	5939	SONDA URETRAL DE ALVÍO N.º 08, estéril, descartável confeccionada em material de resistência adequada, atóxico, siliconizada, transparente, flexível, apirogênica, com a ponta arredondada e fechada com orifício lateral, embalada individualmente em papel grau cirúrgico.	BIOSANI	UN	20,00	0,53	10,60
Lote 129	1	5938	SONDA URETRAL DE ALVÍO N.º 10, estéril, descartável confeccionada em material de resistência adequada, atóxico, siliconizada, transparente, flexível, apirogênica, com a ponta arredondada e fechada com orifício lateral, embalada individualmente em papel grau cirúrgico.	BIOSANI	UN	20,00	0,55	11,00
Lote 130	1	5940	SONDA URETRAL DE ALVÍO N.º 14, estéril, descartável confeccionada em material de resistência adequada, atóxico, siliconizada, transparente, flexível, apirogênica, com a ponta arredondada e fechada com orifício lateral, embalada individualmente em papel grau cirúrgico.	BIOSANI	UN	20,00	0,60	12,00
Lote 134	1	4757	TALA ORTOPÉDICA IMOBILIZADORA tamanho 63 x 9 cm grade metálica moldável forrada de espuma de poliuretano eva fácil manuseio.	TECNIMED	UN	8,00	17,58	140,64
TOTAL								10.548,46

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 37/2017 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2017 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, materiais odontológicos e medicamentos injetáveis.

VALIDADE DA ATA: De 15/05/2017 a 14/05/2018.

BENEFICIÁRIA DA ATA: MEGA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOL. EIRELI – ME
 CNPJ sob nº. 25.341.162/0001-14, com endereço à Rua John Fitzgerald Kennedy, 299, 0 - CEP: 86025240 - Bairro: Vila Recreio, Londrina/PR
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR nº 81.963.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 004	1	3413	ACIDO FOSFORICO A 37% + CLORHEXIDINA A 2% (ACID GEL CONDICIONADOR DE ESMALTE E DENTINA) SERINGA COM 2,5 ML	ALLPLAN	UN	20,00	2,14	42,80
Lote 005	1	7196	AGULHA GENGIVAL CURTA 0,30 MM X 22 MM 30 G CX C/ 100 UNDS	INJECTA	CX	40,00	26,50	1.060,00
Lote 008	1	3416	ALGODÃO EM ROLETE 100% HIGIENICO SUPER ABSORVENTE: CONTEM 100 UNIDADES	SSPLUS	UN	60,00	1,76	105,60
Lote 017	1	4803	BABADOR DESCARTAVEL DUPLA FACE C/100	BIODINAMICA	CX	30,00	8,20	246,00
Lote 029	1	3486	CABO PARA ESPELHO BUCAL	PREVEN	UN	10,00	2,40	24,00
Lote 068	1	3441	FIO DE SUTURA DE SEDA ESTERIL N.º 4/0 CX C/24 45 CM Fio não absorvível e estéril. Composta por agulha de aço inoxidável acoplada a um fio de seda multifilamentar. É indicado para uso em aproximação dos tecidos internos, ligaduras e suturas. Produto de uso único. Descartar suturas abertas e não utilizadas. Não re-esterilizar	BEST CARE	CX	20,00	28,00	560,00
Lote 074	1	4823	FIXADOR PRONTO PARA USO FRASCO C/ 475 ML	CAITEC	FR	16,00	10,00	160,00
Lote 094	1	3508	LAMINAS PARA BISTURI N.º 11 CX C/ 100	CIRUTI	CX	10,00	21,00	210,00

Lote 103	1	3515	MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL BRANCA, TRIPLA. COM TIRAS CAIXA COM 50 UNIDADES.	DESCARPACK	CX	30,00	4,97	149,10
Lote 109	1	4745	PINÇA HEMOSTÁTIVA modelo Kelly reta 14 cm.	ABC	UN	8,00	18,78	150,24
Lote 113	1	4748	PORTA AGULHA 14 cm para segurar agulha de sutura confeccionado em aço inox	ABC	UN	10,00	16,78	167,80
Lote 117	1	4847	REVELADOR PRONTO PARA USO FRASCO C/ 475 ML	CAITEC	FR	8,00	10,00	80,00
TOTAL								2.955,54

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 38/2017 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2017 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, materiais odontológicos e medicamentos injetáveis.

VALIDADE DA ATA: De 15/05/2017 a 14/05/2018.

BENEFICIÁRIA DA ATA: MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA – ME

CNPJ sob n.º 23.121.920/0001-63, com endereço à Avenida Carlos Gomes, 434 - CEP: 87015200 - Bairro: Zona 05, Maringá/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n.º 81.963.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS									
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
Lote 006	1	4676	AGULHA HIPODERMICA 25x5,5 descartável, estéril, siliconizada, haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, canhão plástico em cor universal conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, embalagem individual, com cobertura asséptica. deverá constar externamente dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, data de validade, n.º do lote, registro ms. cx c/ 100 unidades	solidor	CX	20,00	11,92	238,40	
Lote 009	1	1046	ALGODÃO HIDROFILO rolo com 500 gramas.	melhor med	UN	80,00	9,00	720,00	
Lote 010	1	7212	ALGODÃO ORTOPÉDICO com fibras 100% algodão cru, com baixo teor de impurezas, em rolos de mantas uniformes, não estéril. Com capa de cola vegetal hipoalergênica aplicada em uma das faces. Pacote com 10 Unidades.	ortofen	PCTE	100,00	11,00	1.100,00	
Lote 031	1	4766	CEDILANIDE injetável ampola com 2ml	uniao quimica	AMP	20,00	2,00	40,00	
Lote 032	1	4769	CETOPROFENO 100 mg injetável ampola, com 2 ml, caixa com 50 unds	crystalia	CX	3,00	119,00	357,00	
Lote 034	1	853	CLORETO DE POTÁSSIO 19,1% injetável ampola com 10 ml.	isofarma	AMP	10,00	0,35	3,50	
Lote 035	1	676	CLORETO DE SÓDIO 0,9% solução injetável ampola com 10ml	isofarma	AMP	10,00	0,32	3,20	
Lote 039	1	4771	CLORIDRATO DE CIPROFLOXACINO + DEXAMETASONA 3,5+1mg/ml solução oftálmica 5ml	germed	UN	5,00	19,92	99,60	
Lote 047	1	4813	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 7 LITROS	descarbox	UN	40,00	2,46	98,40	
Lote 054	1	4782	DEXALGEN (DEXAMETASONA + DIPIRONA + VITAMINA B12) solução injetável 3 amp 3 amp ii x 1 ml	euofarma	UN	30,00	17,00	510,00	
Lote 069	1	6891	FIO DE SUTURA mononylon com agulha de 2,5 cm tipo triangular cortante 4-0 com 24 unidades	shalon	CX	10,00	44,98	449,80	
Lote 078	1	878	FUROSEMIDA injetável 10mg/ml cx c/ 50 amp - 2 ml.	hypofarma	CX	2,00	26,28	52,56	
Lote 080	1	935	GENTAMICINA 80MG injetável cx c/100 ampolas de 2ml.	santisa	CX	5,00	85,00	425,00	
Lote 083	1	6900	HEPARINA PARA ADMINISTRAÇÃO SC: 5000 UI/0,25 ML caixa contendo 25 ampolas de 0,25 ml	crystalia	CX	2,00	139,98	279,96	
Lote 084	1	936	HIDROCORTISONA 100 MG injetável frasco+diluyente 5 ml cx c/50 ampolas.	blau	CX	3,00	224,99	674,97	
Lote 085	1	4787	HIDROCORTISONA 500 MG injetável frasco+diluyente 5 ml cx c/50 ampolas	blau	CX	5,00	464,99	2.324,95	
Lote 088	1	4735	INFUSOR 2 VIAS COM CLAMP Dispositivo para administração de medicamentos/soluções; possui 2 conectores luer lock fêmea universais com tampas; Tubo flexível e transparente em PVC de 60mm de comprimento; 2 clamp corta fluxo; Conector 2 vias, um conector luer slip macho universal com protetor. Embalado individualmente em Papel Grau Cirúrgico e filme termoplástico, contendo os dados impressos de identificação, código, lote, data de fabricação e validade e registro no Ministério da Saúde, conforme NBR 14041/1998	vitalgold	UN	120,00	0,67	80,40	
Lote 104	1	4790	METOCLOPRAMIDA solução injetável 5 mg/ ml cx c/ 100 ampolas .	isofarma	CX	4,00	37,61	150,44	
Lote 105	1	6901	OCITOCINA solução injetável 5 UI/ml	uniao quimica	AMP	10,00	2,17	21,70	
Lote 111	1	4746	POLVIDINE TÓPICO frasco c/ 1 litro.	vic pharma	FR	20,00	13,68	273,60	
TOTAL								7.903,48	

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 39/2017 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2017 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, materiais odontológicos e medicamentos injetáveis.

VALIDADE DA ATA: De 15/05/2017 a 14/05/2018.

BENEFICIÁRIA DA ATA: BASCEL SOLUÇÕES LTDA – EPP

CNPJ sob n.º 21.515.353/0001-02, com endereço à PR 180, KM 02 N.º 450, 0 - CEP: 85601970 - Bairro: Água Branca, Francisco Beltrão/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n.º 81.963.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS									
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
Lote 007	1	4680	ÁLCOOL ETILICO 70% frasco c/ 1 litro caixa c/12.	DA ILHA	CX	80,00	44,99	3.599,20	
Lote 024	1	837	BROMETO DE IPRATROPIO 0,25MG/ml solução de inalação c/ 20ml	HIPOLABOR	UN	30,00	0,85	25,50	
Lote 025	1	923	BROMETO DE N- BUTILESCOPOLAMINA + DIPIRONA SÓDICA SOL. inj.	HIPOLABOR	CX	6,00	135,74	814,44	

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n.º 222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br

www.transparenciaparana.com.br/doensb

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 9556108000160-AC SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/>

			4mg+500mg/ml CX com 100 ampolas de 5 ml						
Lote 026	1	5670	BROMIDRATO DE FENOTEROL 5mg/ml uso oral e analatório gotas. 20 ml	HIPOLABOR	UN	30,00	2,87	86,10	
Lote 028	1	4765	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA SÓDICA 6,67 + 333,4 mg/ml c/ 20 ml em gotas	HIPOLABOR	UN	50,00	13,99	699,50	
Lote 038	1	4770	CLORIDRATO DE AMIODARONA injetável 50mg/ml ampola 3ml. Cx com 50 unidades (ancoron)	HIPOLABOR	CX	1,00	98,85	98,85	
Lote 040	1	4778	CLORIDRATO DE RANITIDINA 50MG/2ml c/ 50 ampolas.	HIPOLABOR	CX	5,00	28,48	142,40	
Lote 041	1	6449	CLORIDRATO DE TETRACAÍNA 1% + CLORIDRATO DE FENILEFRINA 1% Solução oftálmica estéril	ALLERGAN	UN	15,00	11,04	165,60	
Lote 055	1	931	DICLOFENACO SÓDICO 75MG/3ml cx c/ 50 amp .	HIPOLABOR	CX	15,00	30,19	452,85	
Lote 057	1	4783	DIMENIDRATO30 MG + CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 10MG + GLICOSE 1000 MG + FRUTOSE1000MG. caixa de 100 ampolas de 10 ml	TAKEDA	CX	2,00	339,99	679,98	
Lote 059	1	966	DIPROPIONATO DE BETAMETASONA fosfato dissódico 2 mg de betametasona 5 mg, ampolas com 3 ml. Caixa com 6 unidades	PHARLAB	UN	3,00	29,31	87,93	
Lote 061	1	4720	EQUIPO MACROGOTAS com câmara de gotejamento flexível e transparente (relação 20 gotas/ml), ponta perfurante (penetrador) para adaptação em frasco (ampolas) bolsas, protetor da ponta perfurante (penetrador), pinça rolete, tubo flexível transparente, conector luer macho (encaixe por pressão), protetor do conector. estéril, descartável, embalado individualmente com dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, nº do lote, registrado ms., de acordo com as normas da abnt	CIRUTI	UN	2.500,00	0,99	2.475,00	
Lote 076	1	4786	FOSFATO DISSÓDICO DE DEXAMETASONA INJETÁVEL 4 MG/ML INJETÁVEL 2,5 ML cx c/ 50.	HIPOLABOR	CX	10,00	41,17	411,70	
Lote 095	1	6911	LIDOCAÍNA (CLORIDRATO) GEL TÓPICO 2% com 1 bisnaga. tudo de 30 g	HIPOLABOR	UN	10,00	1,99	19,90	
Lote 096	1	889	LIDOCAÍNA 2% sem vasoconstritor 20 ml inj. cx c/12	HIPOLABOR	CX	5,00	28,59	142,95	
Lote 112	1	4794	POMADA OFTÁLMICA COM 3,5G COMPOSIÇÃO CLORANFENICOL + AMINOÁCIDOS +METIONINA + RETINOL	LATINOFARMA	UN	15,00	13,67	205,05	
Lote 118	1	7222	SALBUTAMOL 0,5 MG/ML solução intravenosa cx. com 50 ampolas	HIPOLABOR	CX	3,00	61,99	185,97	
Lote 131	1	1072	SORO FISIOLÓGICO frasco 100ml (solução de cloreto de sódio a 0,9%) injetável e sem conservantes. acondicionado em frascos plásticos transparentes.	EQUIPLEX	FR	1.800,00	1,99	3.582,00	
Lote 132	1	4796	SULFATO DE MORFINA 0,1 mg/mL ampola com 1ml, cx com 50 ampolas	HIPOLABOR	CX	1,00	392,98	392,98	
TOTAL									14.267,90

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 40/2017 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2017 – PMNSB**OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, materiais odontológicos e medicamentos injetáveis.****VALIDADE DA ATA: De 15/05/2017 a 14/05/2018.****BENEFICIÁRIA DA ATA: TOTAL HEALTH DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS PARA USO MEDICO EIRELLI**

CNPJ sob nº. 12.069.550/0001-46, com endereço à Rua Bento Gonçalves N.º 60, SALA 601 - CEP: 99718000 - Bairro: Centro, Paulo Bento/RS

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR nº 81.963.**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS									
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
Lote 014	1	1047	ATADURA DE CREPOM DE 15 CM de largura por 3.0 m de comprimento contendo 18 fios cm2, pacote c/12 unidades, confeccionada em algodão cru ou componente sintético, bordas com acabamento que impeça o desfiamento, elasticidade adequada, enrolada uniformemente de forma contínua e cilíndrica, não estéril, embalagem individual e com dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, nº do lote, registro ms	ANDREONI	PCTE	230,00	9,70	2.231,00	
Lote 015	1	1049	ATADURA DE CREPOM DE 20 CM de largura por 3.0 m de comprimento contendo 18 fios cm2, pacote c/12 unidades, confeccionada em algodão cru ou componente sintético, bordas com acabamento que impeça o desfiamento, elasticidade adequada, enrolada uniformemente de forma contínua e cilíndrica, não estéril, embalagem individual e com dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, nº do lote, registro ms	ANDREONI	PCTE	180,00	15,72	2.829,60	
Lote 050	1	4710	COMPRESSA CIRÚRGICA NÃO ESTÉRIL (CAMPO OPERATÓRIO) 23x25 cm. Pacote com 50 unidades. A Compressa Cirúrgica (Campo Operatório) é confeccionada com fios 100% algodão em tecido quádruplo com ou sem fio radiopaco. A compressa resulta do entrelaçamento das quatro camadas, com do tecido que a compõem para evitar o deslizamento entre as mesmas. Possui um cadarço duplo em forma de alça	ANDREONI	UN	3,00	37,35	112,05	
Lote 051	1	4711	COMPRESSA DE GAZE hidrófila 7.5x 7.5 cm com densidade de 11 fios/cm2, confeccionada em tecido 100% algodão, de cor branca, isento de impurezas, apresentando-se em 8 camadas e 5 dobras (para dentro) tramado no tecido, não estéril, pacotes c/ 500 compressas	GAZETEX	PCTE	1.400,00	9,15	12.810,00	
Lote 064	1	6447	ESPÁTULA EM MADEIRA (ABAIXADOR DE LÍNGUA) pacote com 100 unidades	ESTILO	UN	130,00	2,98	387,40	
Lote 072	1	4728	FITA AUTOCLAVE 19mm x 30m - 3m .	MASTERFIX	UN	100,00	2,58	258,00	
Lote 100	1	2527	LUVAS DESCARTAVEIS TAMANHO EXTRA P CX C/ 100 UNDS	DESCARPACK	CX	160,00	11,79	1.886,40	
Lote 101	1	1060	LUVAS DESCARTAVEIS TAMANHO P CX C/ 100 UNDS	DESCARPACK	CX	700,00	11,99	8.393,00	
Lote 119	1	1066	SCALP N.º 23G dispositivo para infusão venosa, descartável, estéril, siliconizada, com cânula de aço inoxidável, parede fina, com bisel trifacetado, asa plástica flexível ou similar, com identificação do calibre na asa, protetor rígido, tubo transparente flexível, conector luer e tampa protetora, cor padrão universal. embalagem individual com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, nº do lote e registro ms	VITAL GOLD	UN	2.400,00	0,48	1.152,00	
Lote 120	1	1067	SERINGA DESCARTÁVEL 1 ML com agulha insulina 13 x 4,5.	DESCARPACK	UN	1.800,00	0,14	252,00	
Lote 144	1	5665	VASELINA LIQUIDA frasco c/ 1000 ml	DESYDRATE	FR	10,00	21,10	211,00	
TOTAL									30.522,45

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, materiais odontológicos e medicamentos injetáveis.**VALIDADE DA ATA: De 15/05/2017 a 14/05/2018.****BENEFICIÁRIA DA ATA: ALVES E SARTOR LTDA**

CNPJ sob nº. 07.724.523/0001-20, com endereço à Rua Souza Naves, 3223 - CEP: 85802080 - Bairro: Centro, Cascavel/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR nº 81.963.**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS									
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
Lote 020	1	4698	BOLSA COLETORA DE URINA confeccionado com material laminado plástico de PVC atóxico, termo soldado em formato de bolsa, com uma face transparente e outra leitosa, sistema de válvula anti refluxo, alça plástica resistente, tipo óculos para sustentação e manipulação, tubo extensor com aproximadamente 110cm, diâmetro interno de 7mm, com sistema de corta fluxo, tendo em sua extremidade conector universal e tampa, com ponto auto retrátil pa-ra coleta recente de urina, sistema rápido de drenagem, clamp ocluser dentado, esterilizado a oxido de etileno	LABOR IMPORT	UN	250,00	3,50	875,00	
Lote 030	1	4700	CATETER NASAL TIPO OCULOS medida única, esterilizado a raio gamma, em balado individualmente em saco plástico, constando externamente os dados de identificação, procedência, marca, data de fabricação e validade	MEDSONDA	UN	350,00	0,93	325,50	
Lote 033	1	4703	CINTO ARANHA com fitas de nylon altamente resistente. Presilhas em velcro. Cintas móveis com regulagem de comprimento. Cores individuais para facilitar a imobilização de vítimas. Desenho padronizado para aplicação em pranchas de imobilização	MARIMAR	UN	2,00	65,80	131,60	
Lote 042	1	4708	COLAR CERVICAL para resgate tamanho grande para resgate. confeccionado em polietileno, de alta densidade, em 1/16 mm, reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio. é revestido de espuma macia tipo eva macio especial (etil vinil acetado). fecho em velcro de 05 mm em um dos lados, em cores de padrão universal	RESGATESP	UN	6,00	13,88	83,28	
Lote 043	1	4707	COLAR CERVICAL para resgate tamanho médio confeccionado em polietileno, de alta densidade, em 1/16 mm, reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio. é revestido de espuma macia tipo eva macio especial (etil vinil acetado). fecho em velcro de 05 mm em um dos lados, em cores de padrão universal.	RESGATESP	UN	8,00	36,90	295,20	
Lote 077	1	6154	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 300 ML. Frasco fracionador para soluções enterais; - Permite tratamento térmico (aquecimento, resfriamento) de soluções; - Livre de Bisfenol-A; - Tampa com membrana perfurável, adaptada aos equipos de alimentação enteral nas cores verde; - Frasco em PE de 300ml graduado com escala de 50 ml; - Com dispositivo para fixação em suporte; Atóxico; - Volume: 300ml.	BIOBASE	UN	1.400,00	0,93	1.302,00	
Lote 086	1	4733	HIPOCLORITO DE SODIO 1%. galão 5 litros.	CICLOFARMA	GL	160,00	17,29	2.766,40	
Lote 093	1	563	LAMINAS DE BISTURI nº 23 cx c/100.	SOLIDOR	CX	15,00	22,45	336,75	
Lote 115	1	6895	PROPÉ SOLADO BRANCO confeccionado em TNT; tecido não tecido 100% polipileno, material descartável, atóxico, comprimento de aproximadamente 33 cm e altura 9 cm. Pacote com 100 unidades	JARC	PCTE	1,00	7,40	7,40	
Lote 136	1	665	TERMÔMETRO DIGITAL AXILAR COMPACTO resistente a água, sua memória permite registrar a última medição; auto-teste; emite sinal sonoro; desliga automaticamente; acompanha um estojo, garantia de 1 ano, nas cores verde e amarelo	SOLIDOR	UN	40,00	10,99	439,60	
TOTAL								6.562,73	

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 42/2017 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2017 – PMNSB**OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, materiais odontológicos e medicamentos injetáveis.****VALIDADE DA ATA: De 15/05/2017 a 14/05/2018.****BENEFICIÁRIA DA ATA: ECO - FARMAS - COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA – ME**

CNPJ sob nº. 85.477.586/0001-32, com endereço à Rua Santa Catarina, 850 - CEP: 85801040 - Bairro: Centro, Cascavel/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR nº 81.963.**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS									
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
Lote 021	1	6644	BOLSA DE GELO REUTILIZÁVEL DE 200 ML	GELOTECH 0	UN	20,00	1,73	34,60	
Lote 022	1	6643	BOLSA DE GELO REUTILIZÁVEL DE 400 ML	GELOTECH 0	UN	20,00	8,50	170,00	
Lote 023	1	6642	BOLSA DE GELO REUTILIZÁVEL DE 500 ML	GELOTECH 0	UN	20,00	7,50	150,00	
Lote 060	1	7219	DIPROPINATO DE BECLOMETASONA 400 MCG/ML. Suspensão estéril para inalção Embalagens com 10 flaconetes contendo 2 ml cada.	CHIESI 0	CX	10,00	80,00	800,00	
Lote 067	1	7220	FENTANIL AMPOLAS 2 ML CX. COM 50 AMPOLAS.	HIPOLABOR	CX	3,00	112,00	336,00	
Lote 075	1	4730	FLEET ENEMA solução líquida frasco com 130 ml.	NATULAB 0	UN	10,00	6,00	60,00	
Lote 081	1	5672	GLUCONATO DE CALCIO. Frasco - ampola com 10 ml a 10% (100mm/ml)	ISOFARMA 0	AMP	10,00	2,81	28,10	
Lote 089	1	7221	ISORDIL sublingual de 2,5 mg: caixa contendo 30 comprimidos	SANVAL 0	CX	5,00	11,50	57,50	
Lote 091	1	5654	KIT COMPLETO PARA INALAÇÃO INFANTIL (máscara, prolongamento, adaptador para copinho, copo reservatório). para ar comprimido.	DARU 0	UN	20,00	5,42	108,40	

Lote 097	1	1061	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, tamanho nº 7,5 c/ 1 par, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, mínimo 28 cm de comprimento, punho ajustável com bainha ou friso, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, atóxica, hipoalergênica, invólucro interno com identificação de mão direita e esquerda, embalagem externa em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, nº do lote, registro ms	MAXITEX 0	PAR	350,00	1,03	360,50
Lote 106	1	4738	ÓCULOS PROTETOR incolor hastes pretas, lente incolor de policarbonato, proteção contra raios uva/uvb. escudo lateral de policarbonato. ajuste telescópico de haste em 4 posições. embalagem individual em saco plástico. possui cordão de segurança	DANNY 0	UN	4,00	3,48	13,92
Lote 107	1	1005	OLEO GIRASSOL FRASCO COM 500 ML	KELDRIN 0	UN	10,00	24,13	241,30
Lote 110	1	4793	POLICRESULENO 360MG/g. solução concentrada.	TAKEDA 0	UN	8,00	27,69	221,52
Lote 124	1	4754	SOLUÇÃO DE RINGER LACTATO Cada frasco 1.000 mL proporciona: 130 mEq de sódio; 4 mEq de potássio; 3 mEq de cálcio; 109 mEq de cloreto; 28 mEq de lactato	EUROFARMA 0	FR	60,00	9,00	540,00
Lote 133	1	5675	SULFATO DE TERBUTALINA INJETÁVEL 0,5 g/ml de 1 ml. Caixa com 100 amp.	HIPOLABOR 0	CX	3,00	430,00	1.290,00
Lote 137	1	666	TERMÔMETRO DIGITAL INTERNO E EXTERNO com função máxima e mínima. fabricado em plástico abs. sensor externo de aprox. 3 metros com ponteira de aço inox. visor de cristal líquido (lcd) de três dígitos. reset independente para área interna e externa. informações técnicas faixa de temperatura interna: -10+50°C. faixa de temperatura externa: -50+70°C. dimensões: 130x70x18mm	INCOTERM 0	UN	20,00	58,66	1.173,20
Lote 139	1	7217	TIRA INDICADORA QUÍMICA INTERNA MULTIPARAMÉTRICA PARA CONTROLE DE PACOTES ESTERILIZADOS A VAPOR. Indicador Químico Interno, do tipo multiparamétrico, para controle químico dos processos de esterilização a vapor saturado, composto por uma tira de papel de 1,5 centímetro de largura por 20 centímetros de comprimento, picotada ao meio, coberta por uma substância química que muda de cor bege claro para o espectro de cores compreendido entre o marrom escuro e o preto, quando exposta às condições mínimas de tempo e temperatura necessárias ao processo. Apresenta um gabarito de cor no centro da tira que indica a viragem ideal esperada para o indicador químico. Prazo de validade: 02 anos. Apresentações: caixa com 240 tiras (com duplicação em 480 tiras).	CLEAN TST 0	CX	10,00	192,50	1.925,00
TOTAL								7.510,04

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 43/2017 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2017 – PMNSB**OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, materiais odontológicos e medicamentos injetáveis.****VALIDADE DA ATA: De 15/05/2017 a 14/05/2018.****BENEFICIÁRIA DA ATA: GREEN FARMACEUTICA LTDA – EPP**

CNPJ sob nº. 03.411.908/0001-86, com endereço à Avenida Estados Unidos, 406 - CEP: 85816390 - Bairro: Pacaembu, Cascavel/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR nº 81.963.**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 027	1	993	BROMOPRIDA INJETÁVEL 10MG AMPOLA 2ML Caixa com 50 unidades	HIPOLABOR	CX	8,00	45,00	360,00
Lote 049	1	4781	COMPLEXO B injetável cx c/100 amp.	SANTISA	CX	10,00	90,00	900,00
Lote 056	1	4785	DIMENIDRATO + CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 1ML 50 + 50MG/ml injetável caixa com 100 amp.	UNIAO QUIMICA	CX	2,00	199,00	398,00
Lote 058	1	932	DIPIRONA 500 MG/ML INJETÁVEL Ampola com 2 ml. Caixa com 100 ampolas	HIPOLABOR	UN	8,00	45,00	360,00
Lote 062	1	6153	EQUIPO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL MACRO Dispositivo para administração de infusão de soluções enterais. - Conecta o recipiente de soluções (frasco ou bolsa) à sonda de alimentação enteral. - Perfurador para conexão ao recipiente de solução, pinça rolete com excelente controle de gotejamento, conexão luer slip ou escalonado, específico para nutrição enteral, prevenindo riscos na utilização. - Cor azul (específica para produtos de nutrição enteral); -Estéril; -Atóxico; - Apirogênico.	DESCARPACK	UN	1.400,00	0,94	1.316,00
Lote 073	1	4729	FITA MICROPORE medindo 25 mm x 10 m de comprimento com capa, fita cirúrgica, porosa, superfície adesiva, hipoalergênica - rolos	COPERTINA	UN	250,00	1,80	450,00
TOTAL								3.784,00

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 44/2017 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2017 – PMNSB**OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, materiais odontológicos e medicamentos injetáveis.****VALIDADE DA ATA: De 15/05/2017 a 14/05/2018.****BENEFICIÁRIA DA ATA: PPS PRODUTOS PARA SAUDE LTDA – EPP**

CNPJ sob nº. 21.262.327/0001-01, com endereço à Rodovia dos Minérios, 403, Cond. João dos Reis - CEP: 83507000 - Bairro: Jardim Monterrey, Almirante Tamandaré/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR nº 81.963.**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 063	1	4722	ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE ADULTO (aparelho de pressão) para medir as pressões sistólica e diastólica do sangue, braçadeira em nylon com velcro, manômetro de metal de alta precisão e confiabilidade - Garantia 1 ano	PREMIUM BR-20D	UN	20,00	49,99	999,80

Lote 142	1	7218	UMIDIFICADOR DE OXIGÊNIO Confeccionado com enxerto de latão isento de óleos/graxas (limpo quimicamente) e injetado em termoplástico (polipropileno) de alta resistência em cores normatizadas pela ABNT. Confeccionado em termoplástico (polipropileno) de alta resistência. Indicações de níveis mínimos e máximos. 01 Conector de entrada: Borboleta confeccionada com enxerto em latão (limpo e isento de graxas/óleos quimicamente) e injetados posteriormente com termoplásticos (polipropileno) de alta resistência com rosca interna para fixação de conector de gás normatizado pela ABNT, bem como a cor. 01 Conector de saída: Confeccionado em polipropileno junto com a tampa, para conexão de mangueira com máscara.	JG MORIYA 105.505	UN	10,00	15,00	150,00
Lote 143	1	4760	VÁLVULA COM FLUXÔMETRO para cilindros, utilizado em oxigênio terapia, e nebulização contínua, disponível para utilização de ar comprimido e cilindro. características: regulador, corpo com latão cromado, conexões de entrada e saída, manômetro em escala em kpa/kgf, fluxômetro corpo em latão cromado conexões de entrada e saída, visor em policarbonato de cristal, flutuador esférico em aço inoxidável. especificações técnica: pressão máxima de entrada 200kgf/cm, pressão de saída: pré calibrada para 3,5 kgf/cm, escala do fluxômetro: 0 -15/min. comprimento do visor: 152 mm	JG MORIYA 200.413	UN	10,00	210,00	2.100,00
TOTAL								3.249,80

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 45/2017 – PMNSB- REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2017 – PMNSB**OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, materiais odontológicos e medicamentos injetáveis.****VALIDADE DA ATA: De 15/05/2017 a 14/05/2018.****BENEFICIÁRIA DA ATA: MARLUCE BEZERRA DOS SANTOS LORENCONE – ME**

CNPJ sob nº. 17.992.596/0001-56, com endereço à Rua Superagui 424, Casa - CEP: 83255000 - Bairro: Shangri-Lá*, Pontal do Paraná/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR nº 81.963.**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS									
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
Lote 082	1	1083	HASTES FLEXÍVEIS COM 75 UNIDADES DE POLIPROPILENO, ALGODÃO, HIDROXIETILCELULOSE E TRICLOSAN	Use It	UN	160,00	1,38	220,80	
Lote 092	1	84	LÂMINA DE BARBEAR cartela com 60 lâminas.	Superbarba	CT	20,00	38,50	770,00	
TOTAL								990,80	

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 46/2017 – PMNSB- REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2017 – PMNSB**OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, materiais odontológicos e medicamentos injetáveis.****VALIDADE DA ATA: De 15/05/2017 a 14/05/2018.****BENEFICIÁRIA DA ATA: M.H.M. DO COUTO - COMERCIAL - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 97.533.241/0001-38, com endereço à Rua Rio Branco, 445 - CEP: 86800120 - Bairro: Centro, Apucarana/PR**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR nº 81.963.**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS									
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
Lote 108	1	4741	OXÍMETRO DE PULSO tipo clip portátil de dedo mede e mostra valores confiáveis de spo2 e da frequência cardíaca. botão único de ligação para facilitar a operação. visor grande e fácil visualização. compacto, portátil e iluminado. alimentação através de duas pilhas alcalinas aaa. dispositivo desliga automaticamente após 8 segundos sem atividade.características: peso: 37g (excluindo as pilhas) tamanho: 63.5 x 34 x 35mm	DELAMED	UN	10,00	130,00	1.300,00	
TOTAL								1.300,00	

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 47/2017 – PMNSB- REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2017 – PMNSB**OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, materiais odontológicos e medicamentos injetáveis.****VALIDADE DA ATA: De 15/05/2017 a 14/05/2018.****BENEFICIÁRIA DA ATA: JOAO MARCOS FONTOURA ALVES & CIA LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 07.218.080/0001-03, com endereço à Avenida Sergipe, 07 Sala 01 - CEP: 86750000 - Bairro: Villa Santana, Iguaraçu/PR**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR nº 81.963.**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS									
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
Lote 121	1	1098	SERINGA DESCARTAVEL DE 10 ML sem agulha, siliconizada, estéril, graduação nítida permanente, com ponta conectora tipo luer, embolo com pistão (borracha) deslizante, embalada individualmente com abertura asséptica, contendo dados, procedência, data da fabricação, validade, nº do lote, caixa c/ 100 unidades	DESCARPACK SERINGA 10ML LUER SLIP	CX	30,00	18,99	569,70	

Lote 122	1	1099	SERINGA DESCARTAVEL DE 20 ML sem agulha, siliconizada, estéril, graduação nítida permanente, com ponta conectora tipo luer, embolo com pistão (borracha) deslizante, embalada individualmente com abertura asséptica, contendo dados, procedência, data da fabricação, validade, nº do lote, caixa c/ 100 unidades	DESCARPACK SERINGA 20ML LUER SLIP	CX	200,00	31,99	6.398,00
Lote 123	1	1069	SERINGA DESCARTAVEL DE 5 ML sem agulha, siliconizada, estéril, graduação nítida permanente, com ponta conectora tipo luer, embolo com pistão (borracha) deslizante, embalada individualmente com abertura asséptica, contendo dados, procedência, data da fabricação, validade, nº do lote, caixa c/ 100 unidades	DESCARPACK SERINGA 5ML LUER SLIP	CX	60,00	11,70	702,00
Lote 138	1	2278	TESOURA CIRÚRGICA METZEMBAUM para uso geral reta 12 cm.	ABC METZEMBAUM 12 RETA	UN	10,00	21,50	215,00
Lote 140	1	4314	TOUCA DESCARTAVEL Touca descartável, produto produzidos em polipropileno (tnt), formato anatômico, com elástico em toda borda, cor branca. Embalagem com 100 unidades	TALGE TNT BRANCA	UN	10,00	5,19	51,90
TOTAL								7.936,60

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 48/2017 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2017 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, materiais odontológicos e medicamentos injetáveis.

VALIDADE DA ATA: De 15/05/2017 a 14/05/2018.

BENEFICIÁRIA DA ATA: MARILDA MULLER DA SILVA E CIA LTDA

CNPJ sob nº. 10.474.392/0001-84, com endereço à Rua Pedro Alves, Nº 1209 - CEP: 85010080 - Bairro: Batel, Guarapuava/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR nº 81.963.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS									
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
Lote 127	1	6897	SONDA FOLLEY 2V Nº 16 SILICONE Balão resistente a alta pressão e de fácil insuflação; Sonda com orifício distal e diâmetro interno liso; Válvula de insuflação; Conector universal; Sonda fabricada em 100% silicone, com ponta distal atraumática.	advantive	UN	100,00	22,94	2.294,00	
TOTAL								2.294,00	

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 49/2017 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2017 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, materiais odontológicos e medicamentos injetáveis.

VALIDADE DA ATA: De 15/05/2017 a 14/05/2018.

BENEFICIÁRIA DA ATA: SANTA LUCIA PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI

CNPJ sob nº. 21.536.580/0001-06, com endereço à Rua Marechal Deodoro da Fonseca - CEP: 89802141, Chapecó/SC

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR nº 81.963.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS									
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
Lote 135	1	7216	TERMOMETRO A LAZER Termômetro Digital Infravermelho Com Mira Laser (-50° A 380° C)Termômetro Infravermelho Possui Sensor De Temperatura De Amplificador De Sinal, Processamento E Display De Lcd Com Luz De Fundo. Informações Técnicas1. Leitura Em Celsius Ou Fahrenheit 2. Equipado Com Um Laser Para Mirar 3. Função Hold Temperatura 4. Luz De Fundo Lcd 5. 20 Segundo Desligamento Automático 6. Leve E De Fácil Operação O Termômetro Infravermelho Digital Para O Uso Profissional Gm-300 Oferece Máxima Confiança E Precisão. Ideal Para Medições Precisas Sem Contato.. Possibilita Visualização Instantânea Da Temperatura Medida No Display De Cristal Líquido. Classe: Termômetro Infravermelho Para Altas Temperaturas Dados Do Produto: Faixa De Temperatura: - 50 A 380°C (-58 A 716°F) Precisão: (-50 A 0 °C) /- 2°C - (0 A 380 °C) /- 1,5°C Distância Razão Do Ponto: 12: 1 Emissividade: Regulável Tempo De Resposta E De Comprimento De Onda: 500ms Repetibilidade: 1 Resolução: 0.1 °C /°F Seleção Celsius / Fahrenheit: Sim Função Armazenamento De Dados: Sim Mira Laser: Sim Função Liga E Desliga Luz No Display: Sim Função Desligamento Automático/ Economia De Bateria: Sim Indicação De Bateria Fraca: Sim Características Gerais Alimentação: Bateria Alcalina 9 Vdc (Não Inclusa) Desligamento Automático Após 7 Segundos Fora De Uso Temperatura De Armazenagem -20 A 60°C / Temperatura De Trabalho 0 A 40°C Vida Útil Da Bateria Em Uso Contínuo - 168-240 Horas Cor Do Produto: Laranja E Preto Dimensões: 88 X 42 X 175 Mm (L X P X A).	BENETECH	UN	4,00	195,97	783,88	
TOTAL								783,88	

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 50/2017 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2017 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual contratação de empresa no ramo de fornecimento de refeições (Self Service e Marmitex), preparadas e servidas nas dependências da licitante.

VALIDADE DA ATA: De 15/05/2017 a 14/05/2018.

BENEFICIÁRIA DA ATA: JANAINA S. CHAVES RESTAURANTE LTDA-ME

CNPJ sob nº. 11.866.958/0001-86, com endereço à Rua Quintino Bocaiuva, 674 - CEP: 86020150 - Bairro: Centro, Londrina/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR nº 81.963.

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br

www.transparenciaparana.com.br/doensb

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 9556108000160–AC SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/>

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS									
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
Lote 001	4	7228	REFEIÇÃO INDIVIDUAL (Self Service), na cidade de Londrina contendo no mínimo: arroz, feijão, macarrão, 03 (três) tipos de saladas, verduras e 02 tipos de carne (branca e vermelha), acompanhado de 01 (um) refrigerante ou suco de 290 ml.	CASA NOVA	UN	620,00	13,90	8.618,00	
TOTAL									8.618,00

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 51/2017 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2017 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual contratação de empresa no ramo de fornecimento de refeições (Self Service e Marmitex), preparadas e servidas nas dependências da licitante.

VALIDADE DA ATA: De 15/05/2017 a 14/05/2018.

BENEFICIÁRIA DA ATA: VILMAR PEDROSO DA SILVA & CIA. LTDA – EPP

CNPJ sob nº. 12.816.657/0001-00, com endereço à Av. XV de Fevereiro, 213 B - CEP: 86300000 - Bairro: Centro, Cornélio Procópio/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR nº 81.963.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS									
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
Lote 001	3	7231	REFEIÇÃO INDIVIDUAL (Self Service), na cidade de Cornélio Procópio contendo no mínimo: arroz, feijão, macarrão, 03 (três) tipos de saladas, verduras e 02 tipos de carne (branca e vermelha), acompanhado de 01 (um) refrigerante ou suco de 290 ml.		UN	390,00	23,50	9.165,00	
TOTAL									9.165,00

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 52/2017 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2017 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual contratação de empresa no ramo de fornecimento de refeições (Self Service e Marmitex), preparadas e servidas nas dependências da licitante.

VALIDADE DA ATA: De 15/05/2017 a 14/05/2018.

BENEFICIÁRIA DA ATA: MARIA IVONE BORTOTTI 076.146.218-08

CNPJ sob nº. 24.107.051/0001-85, com endereço à Rua Zacarias Lemes Gonçalves, 287 Casa - CEP: 86250000 - Bairro: Centro, Nova Santa Bárbara/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR nº 81.963.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS									
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
Lote 001	2	7229	MARMITEX TAMANHO MÉDIO, na cidade de Nova Santa Bárbara contendo no mínimo: arroz, feijão, saladas, verduras e carne, acompanhado de 01 (um) refrigerante ou suco de 290 ml. Embaladas em marmitex de alumínio.	FABRICAÇÃO PRÓPRIA	UN	100,00	8,00	800,00	
TOTAL									800,00

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 64/2017 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2017 – PMNSB

Objeto – Registro de preços para eventual contratação de empresa no ramo de fornecimento de refeições (Self Service e Marmitex).

VALIDADE DA ATA: De 28/08/2017 a 14/05/2018.

BENEFICIÁRIA DA ATA: MARIA IVONE BORTOTTI 076.146.218-08

CNPJ sob nº. 24.107.051/0001-85

Rua Zacarias Lemes Gonçalves, 287 Casa - CEP: 86250000 - Bairro: Centro, Nova Santa Bárbara/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR nº 81.963.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS									
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
Lote 001	1	7230	MARMITEX TAMANHO GRANDE, na cidade de Nova Santa Bárbara contendo no mínimo: arroz, feijão, saladas, verduras e carne, acompanhado de 01 (um) refrigerante ou suco de 290 ml. Embaladas em marmitex de alumínio.	FABRICAÇÃO PRÓPRIA	UN	788,00	9,50	7.486,00	
TOTAL									7.486,00

AVISO DE LICITAÇÃO**PREGÃO ELETRÔNICO n.º 48/2017**

Objeto: Aquisição de uma pá-carregadeira, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos.

Tipo Menor preço, por item.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 30/11/2017, por meio do Portal COMPRASNET através do site <http://www.comprasgovernamentais.gov.br> - UASG - 985457.

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n.º 222 – Centro
Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br
www.transparenciaparana.com.br/doorsb

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 9556108000160-AC SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.transparenciaparana.com.br/doorsb/>

Preço Máximo: R\$ 308.330,00, (trezentos e oito mil, trezentos e trinta reais).

Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo fone 43-3266-8100, ou por E-mail: licitacao@nsb.pr.gov.br

Nova Santa Bárbara, 14/11/2017.

Marco Antônio de Assis Nunes
Pregoeiro
Portaria nº 080/2017

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 49/2017

Objeto: Aquisição de uma van zero quilômetro, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Tipo Menor preço, por item.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 14h00min do dia 30/11/2017, por meio do Portal COMPRASNET através do site <http://www.comprasgovernamentais.gov.br> - UASG - 985457.

Preço Máximo: R\$ 146.001,83 (cento e quarenta e seis mil, um real e oitenta e três centavos).

Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo fone 43-3266-8100, ou por E-mail: licitacao@nsb.pr.gov.br

Nova Santa Bárbara, 14/11/2017.

Marco Antônio de Assis Nunes
Pregoeiro
Portaria nº 080/2017

RESOLUÇÃO CMDCA/ NSB Nº 03/2017

SUMULA: Dispõe sobre o atestado a inscrição da Organização Sociedade Civil e aprova o Mérito técnico da proposta.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 710/2014, Considerando a deliberação da 7ª reunião/ extraordinária realizada no dia 01 de Novembro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no uso de suas atribuições legais, aprova: Atestado a inscrição da Organização Sociedade Civil e Projeto: Promoção e Garantia de Acesso, a Educação, a Saúde, a Cultura, ao Esporte e ao Lazer.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, acrescentando o dispositivo da resolução 02/2017, revogando disposições contrárias.

Nova Santa Bárbara, 16 de Novembro de 2017.

Cleberson Giovani da Rocha Pereira
Presidente do CMDCA

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 315/2017

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:

Servidor:	LOURIVAL VITOR DOS SANTOS
Cargo:	Funcionário
Secretaria/Departamento:	Obras
Valor (R\$):	R\$ 300,00 (Trezentos Reais)
Destino:	CURITIBA-PR
Objetivo da Viagem:	SOLICITAÇÃO DE DUAS DIÁRIAS, SENDO UMA (01) COM PERNOITE E UMA (01) SEM PERNOITE AO FUNCIONÁRIO LOURIVAL VITOR DOS SANTOS PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM EM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA - PR, O QUAL ACOMPANHARÁ O PREFEITO EM VISITA AO GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL MARA LIMA. A SAÍDA DO MUNICÍPIO SERÁ NO DIA 13 DE NOVEMBRO DE 2017, E O RETORNO DIA 14 DE NOVEMBRO DE 2017.
Data do Pagamento:	16/11/2017
Nº do Pagamento:	7602/2017

ERIC KONDO
Prefeito Municipal

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 316/2017

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:

Servidor:	JOSÉ WILSON DA SILVA
Cargo:	Motorista
Secretaria/Departamento:	Saúde
Quantidade de Diárias:	20 (vinte)
Valor (R\$):	R\$ 600,00 (Seiscentos Reais)
Destino:	DIVERSOS
Objetivo da Viagem:	Solicitação de diária ao Motorista JOSÉ WILSON DA SILVA para custear despesas com alimentação quando em viagem fora do Município a serviço do Fundo Municipal de Saúde.
Data do Pagamento:	16/11/2017
Nº do Pagamento:	7607/2017

ERIC KONDO
Prefeito Municipal

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222 – Centro
Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br
www.transparenciaparana.com.br/doorsb

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 9556108000160-AC SERASA- Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.transparenciaparana.com.br/doorsb/>

MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
10/2017

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)
RS 1.00
Table with columns: RECEITAS, PREVISÃO INICIAL, PREVISÃO ATUALIZADA (a), RECEITAS REALIZADAS (b, c, % b/a, % c/a), SALDO (e-c)

Silvio Rosa de Lima Contador CRC PR - 05199610-9
Fonte: Sistema de Contabilidade Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM) - TCE/PR, Unidade Responsável: Coordenadoria de Fiscalização Municipal - COFIM, Data: 16/11/2017 08:31

MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
10/2017

Table with columns: Indenizações e Restituições, Receitas da Dívida Ativa, Receitas Decorrentes de Aportas, Receitas Correntes Diverse, RECEITAS DE CAPITAL, OPERAÇÕES DE CREDITO, Operações de Crédito Internas, Operações de Crédito Externas, ALIENAÇÃO DE BENS, AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS, TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL, RECEITAS DE SERVIÇOS, RECEITAS CORRENTES, TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS, TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS, TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO, OUTRAS RECEITAS CORRENTES

Silvio Rosa de Lima Contador CRC PR - 05199610-9
Fonte: Sistema de Contabilidade Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM) - TCE/PR, Unidade Responsável: Coordenadoria de Fiscalização Municipal - COFIM, Data: 16/11/2017 08:31

MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
10/2017

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS: 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00
Superávit Financeiro: 0,00 1.670.948,92 0,00 0,00% 1.670.948,92 100,00% 0,00
Reabertura de Créditos Adicionais: 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00

Table with columns: DESPESAS, DOTAÇÃO INICIAL (d), DOTAÇÃO ATUALIZADA (e), DESPESAS EMPENHADAS (f, g), SALDO (g = e - f), DESPESAS LIQUIDADAS (h, i), SALDO (i = e - h), DESPESAS PAGAS (j)

Silvio Rosa de Lima Contador CRC PR - 05199610-9
CPF: 711.011.369-87
RG: 5.027.764-0

Daice Tosti dos Santos Controle Interno
RG: 4.873.903-2

Eric Kondo Prefeito Municipal

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 9556108000160–AC SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/

MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO A OUTUBRO DE 2017

Página: 1 / 1

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	Dotação inicial (d)	Dotação atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		Saldo (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		Saldo (i) = (e-h)	Despesa pagas até o bimestre (j)
			No bimestre	Até bimestre (f)		No bimestre	Até bimestre (h)		
DESPESAS CORRENTES (I)	6.000,00	2.010,00	0,00	0,00	2.010,00	0,00	0,00	2.010,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.000,00	2.010,00	0,00	0,00	2.010,00	0,00	0,00	2.010,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (III) = (I + II)	6.000,00	2.010,00	0,00	0,00	2.010,00	0,00	0,00	2.010,00	0,00
SUPERÁVIT (IV)	0,00	3.990,00	0,00	0,00	3.990,00	0,00	0,00	3.990,00	0,00
TOTAL (V) = (III + IV)	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00

Silvio Rosa de Lima
Contador
 CRC PR - 051995/O-9
 CPF: 711.011.369-87
 RG: 5.027.764-0



Daice Tosti dos Santos
Controle Interno
 RG: 4.873.903-2

Eric Kondo
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A OUTUBRO DE 2017

LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II

Função/Subfunção	Execução da Despesa										
	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	14.824.000,00	18.255.428,57	2.055.856,23	12.187.496,56	100,00	6.067.932,01	2.342.607,69	10.819.649,60	100,00	7.435.776,97	0,00
Legislativa	688.500,00	688.500,00	105.409,84	556.410,14	4,57	132.688,66	94.440,66	545.288,25	5,04	143.211,75	0,00
Ação Legislativa	688.500,00	688.500,00	105.409,84	556.410,14	4,57	132.688,66	94.440,66	545.288,25	5,04	143.211,75	0,00
Controle Externo											
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Judiciária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ação Judiciária											
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário											
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Essencial à Justiça	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Defesa da Ordem Jurídica											
Representação Judicial e Extrajudicial											
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Administração	2.100.508,00	2.138.464,82	284.294,06	1.594.629,11	13,08	543.835,71	300.492,04	1.489.433,02	13,77	649.031,60	0,00
Planejamento e Orçamento											
Administração Geral	2.060.508,00	2.098.464,82	284.294,06	1.572.815,51	12,91	525.649,31	300.492,04	1.467.619,42	13,56	630.345,40	
Administração Financeira											
Controle Interno											
Normatização e Fiscalização											
Tecnologia da Informação											
Organamento Territorial											
Formação de Recursos Humanos											
Administração de Receitas											
Administração de Concessões											
Comunicação Social											
Demais Subfunções	40.000,00	40.000,00	0,00	21.813,60	0,18	18.186,40	0,00	21.813,60	0,20	18.186,40	0,00
Defesa Nacional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Defesa Área											
Defesa Naval											
Defesa Terrestre											
Administração Geral											

Silvio Rosa de Lima
Contador
 CRC PR - 051995/O-9
 CPF: 711.011.369-87
 RG: 5.027.764-0



Daice Tosti dos Santos
Controle Interno
 RG: 4.873.903-2

Eric Kondo
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DE MONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2017

Demais Subfunções												
Segurança Pública	367.295,00	283.595,00	39.007,51	224.264,40	1,84	59.330,60	39.812,83	213.694,57	1,98	69.900,43	0,00	
Policiamento	367.295,00	283.595,00	39.007,51	224.264,40	1,84	59.330,60	39.812,83	213.694,57	1,98	69.900,43	0,00	
Defesa Civil												
Informação e Inteligência												
Administração Geral												
Demais Subfunções												
Relações Exteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Relações Diplomáticas												
Cooperação Internacional												
Administração Geral												
Demais Subfunções												
Assistência Social	855.172,00	1.188.483,10	126.394,89	766.325,02	6,29	422.158,08	137.604,11	686.271,99	6,34	502.211,11	0,00	
Assistência ao Idoso												
Assistência ao Portador de Deficiência												
Assistência à Criança e ao Adolescente	224.855,00	254.265,00	27.580,11	177.731,17	1,48	76.523,83	28.353,03	169.944,78	1,57	84.310,22		
Assistência Comunitária	630.317,00	934.228,10	98.814,78	588.593,85	4,83	345.634,25	109.251,08	516.327,21	4,77	417.900,89		
Administração Geral												
Demais Subfunções												
Previdência Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Previdência Básica												
Previdência do Regime Estatutário												
Previdência Complementar												
Previdência Especial												
Administração Geral												
Demais Subfunções												
Saúde	3.627.957,50	4.819.717,69	434.554,57	3.035.894,38	24,91	1.774.823,31	558.638,39	2.744.732,38	25,37	2.065.985,31	0,00	
Atenção Básica	3.257.690,00	4.130.450,19	419.337,27	2.645.104,50	21,70	1.485.345,69	495.824,39	2.417.085,32	22,34	1.713.364,87		
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	248.542,50	328.542,50	7.100,00	298.453,63	2,45	30.088,87	50.753,61	262.770,91	2,43	65.771,59		
Suporte Profilático e Terapêutico												
Vigilância Sanitária	121.720,00	351.720,00	8.117,30	92.336,25	0,76	258.383,75	12.060,59	64.676,15	0,60	286.843,85		
Vigilância Epidemiológica	5,00	5,00	0,00	0,00	0,00	5,00	0,00	0,00	0,00	5,00		
Alimentação e Nutrição												
Administração Geral												
Demais Subfunções												
Trabalho	30,00	30,00	0,00	0,00	0,00	30,00	0,00	0,00	0,00	30,00	0,00	
Proteção e Benefícios ao Trabalhador												
Relações de Trabalho												
Empregabilidade												
Fomento ao Trabalho	30,00	30,00	0,00	0,00	0,00	30,00	0,00	0,00	0,00	30,00	0,00	
Administração Geral												
Demais Subfunções												

Silvio Rosa de Lima
Contador
CRC PR - 051995/O-9
CPF: 711.011.369-87
RG: 5.027.764-0

Daice Tosti dos Santos
Controle Interno
RG: 4.873.903-2

Eric Kondo
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DE MONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2017

Educação	4.369.877,50	4.693.119,24	667.483,80	3.373.924,45	27,68	1.319.194,79	703.172,61	3.098.082,78	28,63	1.595.036,46	0,00
Ensino Fundamental	3.049.829,40	3.094.043,90	458.036,77	2.184.184,47	17,92	909.856,43	474.302,95	2.009.229,12	18,57	1.084.814,78	
Ensino Médio											
Ensino Profissional											
Ensino Superior	92.905,00	117.005,00	14.400,00	115.200,00	0,95	1.805,00	28.800,00	86.400,00	0,80	30.605,00	
Educação Infantil	918.093,10	1.146.636,46	165.682,93	824.414,54	6,78	322.221,92	156.452,64	787.275,21	7,28	359.361,74	
Educação de Jovens e Adultos											
Educação Especial	33.600,00	33.600,00	0,00	32.592,49	0,27	1.007,51	5.428,08	28.526,36	0,26	5.073,64	
Educação Básica											
Administração Geral											
Demais Subfunções	275.450,00	301.833,88	28.364,10	217.532,95	1,78	84.300,93	38.188,94	186.652,09	1,73	115.181,79	
Cultura	40.005,00	20.005,00	0,00	17.913,95	0,15	2.091,05	0,00	17.913,95	0,17	2.091,05	0,00
Patrimônio Histórico Artístico e Arqueológico											
Difusão Cultural	40.005,00	20.005,00	0,00	17.913,95	0,15	2.091,05	0,00	17.913,95	0,17	2.091,05	
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Direitos da Cidadania	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Custódia e Reintegração Social											
Direitos Individuais Coletivos e Difusos											
Assistência aos Povos Indígenas											
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Urbanismo	1.725.230,00	3.416.844,91	323.079,12	1.916.079,18	15,72	1.500.765,73	352.222,78	1.417.496,98	13,10	1.999.347,93	0,00
Infra-Estrutura Urbana	45.015,00	1.383.304,14	75.959,04	655.198,64	5,38	728.105,50	92.062,56	251.267,39	2,32	1.132.036,73	
Serviços Urbanos	15.525,00	15.525,00	0,00	5.182,80	0,04	10.342,20	1.557,25	5.182,80	0,05	10.342,20	
Transportes Coletivos Urbanos											
Administração Geral	1.561.690,00	1.928.365,77	227.762,67	1.185.561,04	9,73	742.804,73	239.245,56	1.090.910,09	10,08	837.455,88	
Demais Subfunções	103.000,00	89.650,00	19.357,41	70.136,70	0,58	19.513,30	19.357,41	70.136,70	0,65	19.513,30	
Habitação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Habitação Rural											
Habitação Urbana											
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Saneamento	678.242,00	704.767,57	54.632,44	588.286,44	4,83	116.481,13	125.443,58	538.438,60	4,98	166.328,97	0,00
Saneamento Básico Rural											
Saneamento Básico Urbano	334.342,00	383.017,57	19.210,02	329.714,70	2,71	53.302,87	84.770,79	294.809,96	2,72	88.207,61	
Administração Geral	343.900,00	321.750,00	35.422,42	258.571,74	2,12	63.178,26	40.672,79	243.628,64	2,25	78.121,36	
Demais Subfunções											
Gestão Ambiental	34.040,00	3.950,00	0,00	0,00	0,00	3.950,00	0,00	0,00	0,00	3.950,00	0,00
Preservação e Conservação Ambiental	34.020,00	3.920,00	0,00	0,00	0,00	3.920,00	0,00	0,00	0,00	3.920,00	
Controle Ambiental											
Recuperação de Áreas Degradadas	20,00	20,00	0,00	0,00	0,00	20,00	0,00	0,00	0,00	20,00	

Silvio Rosa de Lima
Contador
CRC PR - 051995/O-9
CPF: 711.011.369-87
RG: 5.027.764-0

Daice Tosti dos Santos
Controle Interno
RG: 4.873.903-2

Eric Kondo
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2017

4

Recursos Hídricos												
Meteorologia												
Administração Geral												
Demais Subfunções												
Ciência e Tecnologia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Desenvolvimento Científico												
Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia												
Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico												
Administração Geral												
Demais Subfunções												
Agricultura	16.540,00	16.540,00	0,00	0,00	0,00	16.540,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.540,00	0,00
Abastecimento												
Extensão Rural												
Irrigação												
Promoção da Produção Agropecuária	16.540,00	16.540,00	0,00	0,00	0,00	16.540,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.540,00	0,00
Defesa Agropecuária												
Administração Geral												
Demais Subfunções												
Organização Agrária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reforma Agrária												
Colonização												
Administração Geral												
Demais Subfunções												
Indústria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Promoção Industrial												
Produção Industrial												
Mineração												
Propriedade Industrial												
Normalização e Qualidade												
Administração Geral												
Demais Subfunções												
Comércio e Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Promoção Comercial												
Comercialização												
Comércio Exterior												
Serviços Financeiros												
Turismo												
Administração Geral												
Demais Subfunções												
Comunicações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comunicações Postais												
Telecomunicações												

Silvio Rosa de Lima
Contador
CRC PR - 051995/O-9
CPF: 711.011.369-87
RG: 5.027.764-0

Dalce Tosti dos Santos
Controle Interno
RG: 4.873.903-2

Eric Kondo
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2017

5

Administração Geral												
Demais Subfunções												
Energia	131.633,00	131.671,24	21.000,00	110.943,79	0,91	20.727,45	30.780,89	65.909,68	0,61	65.761,56	0,00	
Conservação de Energia												
Energia Elétrica	131.633,00	131.671,24	21.000,00	110.943,79	0,91	20.727,45	30.780,89	65.909,68	0,61	65.761,56		
Petróleo												
Biocombustíveis												
Administração Geral												
Demais Subfunções												
Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transporte Aéreo												
Transporte Rodoviário												
Transporte Ferroviário												
Transporte Hidroviário												
Transportes Especiais												
Administração Geral												
Demais Subfunções												
Desporto e Lazer	40.670,00	10.440,00	0,00	2.825,70	0,02	7.614,30	0,00	2.387,40	0,02	8.052,50	0,00	
Desporto de Rendimento												
Desporto Comunitário	40.670,00	10.440,00	0,00	2.825,70	0,02	7.614,30	0,00	2.387,40	0,02	8.052,50		
Lazer												
Administração Geral												
Demais Subfunções												
Encargos Especiais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida Interna												
Refinanciamento da Dívida Externa												
Serviço da Dívida Interna												
Serviço da Dívida Externa												
Transferências												
Outros Encargos Especiais												
Transferências para a Educação Básica												
Demais Subfunções												
Reserva de Contingência	148.300,00	148.300,00				148.300,00				148.300,00		
Reserva do RPPS												
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	6.000,00	2.010,00				2.010,00				2.010,00		
TOTAL (III) = (I + II)	14.839.000,00	18.257.438,57	2.055.856,23	12.187.496,56	100,00	6.069.942,01	2.342.607,69	10.819.649,60	100,00	7.437.788,97		C.C.O.

Silvio Rosa de Lima
Contador
CRC PR - 051995/O-9
CPF: 711.011.369-87
RG: 5.027.764-0

Dalce Tosti dos Santos
Controle Interno
RG: 4.873.903-2

Eric Kondo
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2017

LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II

Função/Subfunção - Intra	Execução da Despesa										INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO
	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d/Total d)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	6.000,00	2.010,00	0,00	0,00	0,00	2.010,00	0,00	0,00	0,00	2.010,00	0,00
Legislativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ação Legislativa											
Controle Externo											
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Judiciária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ação Judiciária											
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário											
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Essencial à Justiça	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Defesa da Ordem Jurídica											
Representação Judicial e Extrajudicial											
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Planejamento e Orçamento											
Administração Geral											
Administração Financeira											
Controle Interno											
Normatização e Fiscalização											
Tecnologia da Informação											
Ordenamento Territorial											
Formação de Recursos Humanos											
Administração de Receitas											
Administração de Concessões											
Comunicação Social											
Demais Subfunções											
Defesa Nacional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Defesa Área											
Defesa Naval											
Defesa Terrestre											
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Segurança Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Silvio Rosa de Lima
Contador
CRC PR - 051995/O-9
CPF: 711.011.369-37
RG: 5.027.764-0

Daice Tosti dos Santos
Controle Interno
RG: 4.873.903-2

Eric Kondo
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2017

Policimento											
Defesa Civil											
Informação e Inteligência											
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Relações Exteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Relações Diplomáticas											
Cooperação Internacional											
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Assistência Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Assistência ao Idoso											
Assistência ao Portador de Deficiência											
Assistência à Criança e ao Adolescente											
Assistência Comunitária											
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Previdência Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Previdência Básica											
Previdência do Regime Estatutário											
Previdência Complementar											
Previdência Especial											
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Atenção Básica											
Assistência Hospitalar e Ambulatorial											
Suporte Profilático e Terapêutico											
Vigilância Sanitária											
Vigilância Epidemiológica											
Alimentação e Nutrição											
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Trabalho	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Proteção e Benefícios ao Trabalhador											
Relações de Trabalho											
Empregabilidade											
Fomento ao Trabalho											
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Educação	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00
Ensino Fundamental	2.000,00	2.000,00				2.000,00				2.000,00	
Ensino Médio											
Ensino Profissional											
Ensino Superior											

Silvio Rosa de Lima
Contador
CRC PR - 051995/O-9
CPF: 711.011.369-37
RG: 5.027.764-0

Daice Tosti dos Santos
Controle Interno
RG: 4.873.903-2

Eric Kondo
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2017

8

Educação Infantil											
Educação de Jovens e Adultos											
Educação Especial											
Educação Básica											
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Cultura	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimônio Histórico Artístico e Arqueológico											
Difusão Cultural											
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Direitos da Cidadania	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Custódia e Reintegração Social											
Direitos Individuais Coletivos e Difusos											
Assistência aos Povos Indígenas											
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Urbanismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Infra-Estrutura Urbana											
Serviços Urbanos											
Transportes Coletivos Urbanos											
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Habitação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Habitação Rural											
Habitação Urbana											
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Saneamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saneamento Básico Rural											
Saneamento Básico Urbano											
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Gestão Ambiental	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Preservação e Conservação Ambiental											
Controle Ambiental											
Recuperação de Áreas Degradadas											
Recursos Hídricos											
Meteorologia											
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Ciência e Tecnologia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Desenvolvimento Científico											
Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia											
Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico											

Silvio Rosa de Lima
Contador
CRC PR - 05199510-9
CPF: 711.011.369-87
RG: 5.027.764-0

Daice Tosti dos Santos
Controle Interno
RG: 4.873.903-2

Eric Kondo
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2017

9

Administração Geral											
Demais Subfunções											
Agricultura	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Abastecimento											
Extensão Rural											
Irrigação											
Promção da Produção Agropecuária											
Defesa Agropecuária											
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Organização Agrária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reforma Agrária											
Colonização											
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Indústria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Promção Industrial											
Produção Industrial											
Mineração											
Propriedade Industrial											
Normalização e Qualidade											
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Comércio e Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Promção Comercial											
Comercialização											
Comércio Exterior											
Serviços Financeiros											
Turismo											
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Comunicações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comunicações Postais											
Telecomunicações											
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Energia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Conservação de Energia											
Energia Elétrica											
Petróleo											
Biocombustíveis											
Administração Geral											
Demais Subfunções											
Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transporte Aéreo											

Silvio Rosa de Lima
Contador
CRC PR - 05199510-9
CPF: 711.011.369-87
RG: 5.027.764-0

Daice Tosti dos Santos
Controle Interno
RG: 4.873.903-2

Eric Kondo
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2017

10

Transporte Rodoviário												
Transporte Ferroviário												
Transporte Hidroviário												
Transportes Especiais												
Administração Geral												
Demais Subfunções												
Desporto e Lazer	4.000,00	10,00	0,00	0,00	0,00	10,00	0,00	0,00	0,00	10,00	0,00	
Desporto de Recreio												
Desporto Comunitário	4.000,00	10,00				0,00	10,00			0,00	10,00	
Lazer												
Administração Geral												
Demais Subfunções												
Encargos Especiais	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	
Refinanciamento da Dívida Interna												
Refinanciamento da Dívida Externa												
Serviço da Dívida Interna												
Serviço da Dívida Externa												
Transferências												
Outros Encargos Especiais												
Transferências para a Educação Básica												
Demais Subfunções												

Silvio Rosa de Lima
Contador
CRC PR - 051995/O-9
CPF: 711.011.369-87
RG: 5.027.764-0

[Assinatura]

Dalce Tosti dos Santos
Controle Interno
RG: 4.873.903-2

[Assinatura]
Eric Kondo
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -
MDE
R\$ 1,00

RECEITA RESULTANTE DOS IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
1- RECEITA DE IMPOSTOS	552.550,00	552.550,00	580.059,33	104,98%
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	177.000,00	177.000,00	262.859,56	148,51%
1.1.1- IPTU	150.000,00	150.000,00	186.727,43	124,48%
1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	27.000,00	27.000,00	76.132,13	281,97%
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter-Vivos - ITBI	132.000,00	132.000,00	95.249,01	72,16%
1.2.1- ITBI	132.000,00	132.000,00	95.249,01	72,16%
1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	85.550,00	85.550,00	70.791,94	82,75%
1.3.1- ISS	83.000,00	83.000,00	68.815,76	82,91%
1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	2.550,00	2.550,00	1.976,18	77,50%
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	158.000,00	158.000,00	151.158,82	95,67%
1.4.1- IRRF	158.000,00	158.000,00	151.158,82	95,67%
1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.5.1- ITR	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.5.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00%
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	11.899.500,00	11.899.500,00	8.569.522,41	72,18%
2.1- Cota-Parte FPM	9.820.000,00	9.820.000,00	6.903.974,70	70,31%
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	9.160.000,00	9.160.000,00	6.539.454,70	71,39%
2.1.2- Parcela referente a CF, art. 159, I, alínea c	660.000,00	660.000,00	364.520,00	55,23%
2.2- Cota-Parte ICMS	1.720.000,00	1.720.000,00	1.364.015,98	79,30%
2.3- ICMS Desoneração - L.C. nº 87/1996	12.500,00	12.500,00	9.111,20	72,89%
2.4- Cota-Parte IPI-Exportação	25.000,00	25.000,00	19.673,23	78,69%
2.5- Cota-Parte ITR	12.000,00	12.000,00	8.814,34	73,45%
2.6- Cota-Parte IPVA	310.000,00	310.000,00	283.932,96	91,59%
2.7- Cota-Parte IOF-Duro	0,00	0,00	0,00	0,00%
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	12.452.050,00	12.452.050,00	9.169.581,74	73,64%

Silvio Rosa de Lima
Contador
CRC PR - 051995/O-9
CPF: 711.011.369-87
RG: 5.027.764-0

[Assinatura]

Dalce Tosti dos Santos
Controle Interno
RG: 4.873.903-2

[Assinatura]
Eric Kondo
Prefeito Municipal

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM) / TCE-PR, Unidade Responsável: Coordenadoria de Fiscalização Municipal - COFIM, Data e Hora da emissão: 08/11/2017 09:43

MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -
MDE

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	330.800,00	330.800,00	268.693,09	81,23%
6- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00%
7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00%
6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	175,00	175,00	1.157,30	661,31%
6.1- Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00%
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	175,00	175,00	1.157,30	661,31%
5.3- Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDE	18.625,00	18.625,00	7.890,15	42,36%
5.2- Outras Transferências do FUNDE	144.300,00	144.300,00	120.497,05	83,50%
5.1- Transferências do Salário-Educação	160.000,00	160.000,00	130.037,29	81,27%
5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FUNDE	322.925,00	322.925,00	258.424,49	80,03%
4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	7.700,00	7.700,00	9.111,30	118,33%

RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	2.247.900,00	2.247.900,00	1.644.998,64	73,18%
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	1.832.000,00	1.832.000,00	1.307.890,66	71,39%
10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	344.000,00	344.000,00	272.803,01	79,30%
10.3- ICMS Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	2.500,00	2.500,00	1.822,20	72,89%
10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	5.000,00	5.000,00	3.934,70	78,69%
10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadações Destinadas ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 2.5))	2.400,00	2.400,00	1.762,82	73,45%
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	62.000,00	62.000,00	56.785,25	91,59%
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	2.259.200,00	2.259.200,00	1.770.253,36	78,36%
11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB	2.247.900,00	2.247.900,00	1.762.282,11	78,40%
11.2- Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00%
11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	11.300,00	11.300,00	7.971,25	70,54%
12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	0,00	0,00	117.283,47	0,00%

Silvio Rosa de Lima
Contador
CRC PR - 051995/O-9
CPF: 711.011.369-87
RG: 5.027.764-0

Dalce Tosti dos Santos
Controle Interno
RG: 4.873.903-2

[Assinatura]
Eric Kondo
Prefeito Municipal

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM) / TCE-PR, Unidade Responsável: Coordenadoria de Fiscalização Municipal - COFIM, Data e Hora da emissão: 08/11/2017 09:43

MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0 = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	0,00	0,00	117.283,47	0,00%
SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0 = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00%

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADA		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d)x100
15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	2.239.480,00	2.280.427,67	1.745.995,56	76,56%	1.745.469,96	76,54%
14.2 - Com Ensino Fundamental	377.380,90	332.408,57	232.424,34	74,40%	231.898,74	74,23%
14.1 - Com Educação Infantil	76.719,10	136.419,10	84.763,63	62,13%	84.763,63	62,13%
14 - OUTRAS DESPESAS	454.200,00	448.827,67	317.187,97	70,67%	316.623,37	70,55%
13.2 - Com Ensino Fundamental	1.173.000,00	1.090.200,00	838.997,77	76,96%	838.997,77	76,96%
13.1 - Com Educação Infantil	632.100,00	741.400,00	589.809,82	79,55%	589.809,82	79,55%
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	1.805.100,00	1.831.600,00	1.428.807,59	78,01%	1.428.807,59	78,01%

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB	VALOR
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB	0,00
16.1 - FUNDEB 60%	0,00
16.2 - FUNDEB 40%	0,00

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	VALOR
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB	21.227,67
17.1 - FUNDEB 60%	0,00
17.2 - FUNDEB 40%	21.227,67
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)	21.227,67

INDICADORES DO FUNDEB	VALOR
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)	1.724.242,29
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério [(13 - (16.1 + 17.1)) / (13) x 100] %	80,71
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério [(14 - (16.2 + 17.2)) / (14) x 100] %	16,69
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2)) %	2,60

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE	VALOR
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	21.227,67
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE EXERCÍCIO	21.227,67

Silvio Rosa de Lima
Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM) / TCE-PR, Unidade Responsável:
Coordenadoria de Fiscalização Municipal - COFIM, Data e Hora da emissão: 08/11/2017 09:43
CPF: 711.011.368-87
RG: 5.027.764-0
Daíce Tosti dos Santos
Controlador Interno
RG: 4.873.903-2

MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADA		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d)x100
26 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)	4.048.777,50	4.294.678,26	3.150.877,64	73,37%	2.913.305,26	67,84%
27 - OUTRAS	185.000,00	205.000,00	154.266,99	75,25%	124.871,81	60,91%
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
25 - ENSINO SUPERIOR	92.905,00	117.005,00	115.200,00	98,46%	86.400,00	73,84%
24 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
23.9 - () Dedução de Despesas Inevitavelmente contabilizadas	0,00	0,00	- 1.870,00	0,00%	- 389,90	0,00%
23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	1.302.398,50	1.425.276,59	989.233,00	69,41%	845.794,63	59,34%
23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	1.550.380,90	1.402.608,57	1.071.422,11	76,39%	1.070.896,51	76,35%
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	2.852.779,40	2.827.885,16	2.058.785,11	72,80%	1.916.301,24	67,76%
22.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	209.274,00	266.969,00	148.052,09	55,46%	111.158,76	41,64%
22.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	708.819,10	877.819,10	674.573,45	76,85%	674.573,45	76,85%
22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	918.093,10	1.144.708,10	822.625,54	71,86%	785.732,21	68,64%

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	VALOR
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - (12)	117.283,47
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	0,00
31 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE (49 fundeb)	7.971,25
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB	21.227,67
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	100.081,27
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00
35 - CANCELAMENTO NO EXERCÍCIO DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO (45.)	0,00
36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35)	246.563,66
37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (36))	2.455.469,79
38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37) / (3) x 100) % - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%	26,70

Silvio Rosa de Lima
Controlador
CRC PR - 051985/0-9
CPF: 711.011.368-87
RG: 5.027.764-0
Daíce Tosti dos Santos
Controlador Interno
RG: 4.873.903-2
Eric Kondo
Prefeito Municipal

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM) / TCE-PR, Unidade Responsável:
Coordenadoria de Fiscalização Municipal - COFIM, Data e Hora da emissão: 08/11/2017 09:43

MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADA		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d)x100
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	170.025,00	190.239,77	93.855,03	49,34%	58.398,96	30,70%
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	61.025,00	113.367,33	64.055,82	56,50%	63.755,62	56,24%
43 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (39 + 40 + 41 + 42)	232.050,00	303.607,10	157.910,85	52,01%	122.154,58	40,23%
44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28 + 43)	4.281.427,50	4.598.285,36	3.308.788,49	71,96%	3.035.459,84	66,01%

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ O BIMESTRE	CANCELADOS EM 2017 (j)
45 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	170.312,71	0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR	22.097,94	34.591,73
47 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	1.762.282,11	130.037,29
48 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	1.745.531,56	50.715,41
48.1 - Orçamento do Exercício	1.745.469,96	49.336,14
48.2 - Restos a Pagar	61,60	1.379,27
49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	7.971,25	3.712,88
50 - (-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	46.819,74	117.626,49
51 - (+) Ajustes	0,00	0,00
51.1 - Retenções	0,00	0,00
51.2 - Conciliação Bancária	0,00	0,00
52 - (-) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO	46.819,74	117.626,49

Silvio Rosa de Lima
Controlador
CRC PR - 051985/0-9
CPF: 711.011.368-87
RG: 5.027.764-0
Daíce Tosti dos Santos
Controlador Interno
RG: 4.873.903-2
Eric Kondo
Prefeito Municipal

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM) / TCE-PR, Unidade Responsável:
Coordenadoria de Fiscalização Municipal - COFIM, Data e Hora da emissão: 08/11/2017 09:43

MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
01/2017 A 10/2017

RREO - ANEXO 12 (LC. 141/2012, art. 35)

R\$ 1,00

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	552.550,00	552.550,00	580.059,33	104,98%
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	150.000,00	150.000,00	186.727,43	124,48%
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	132.000,00	132.000,00	95.249,01	72,16%
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	83.000,00	83.000,00	68.815,76	82,91%
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	158.000,00	158.000,00	151.158,62	95,67%
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	1.800,00	1.800,00	2.782,53	154,59%
Dívida Ativa dos Impostos	21.500,00	21.500,00	57.912,83	269,36%
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	6.250,00	6.250,00	17.412,95	278,61%
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	11.239.500,00	11.239.500,00	8.225.002,41	73,18%
Cota-Parte FPM	9.160.000,00	9.160.000,00	6.539.454,70	71,39%
Cota-Parte ITR	12.000,00	12.000,00	8.814,34	73,45%
Cota-Parte IPVA	310.000,00	310.000,00	283.932,96	91,59%
Cota-Parte ICMS	1.720.000,00	1.720.000,00	1.364.015,98	79,30%
Cota-Parte IPI-Exportação	25.000,00	25.000,00	19.673,23	78,69%
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	12.500,00	12.500,00	9.111,20	72,89%
Desoneração ICMS (LC 87/96)	12.500,00	12.500,00	9.111,20	72,89%

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM) / TCE-PR, Unidade Responsável: Coordenadoria de Fiscalização Municipal – COFIM, Data e Hora da emissão: 08/11/2017 09:40:09

CPF: 711.011.369-87
RG: 5.027.764-0

Daice Tosti dos Santos
Controle Interno
RG: 4.873.912-7

Eric Kondo
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
01/2017 A 10/2017

Outras	0,00	0,00	0,00	0,00%
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I - II	11.792.050,00	11.792.050,00	8.805.061,74	74,67%

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	653.885,00	773.885,00	678.415,31	87,66%
Provenientes da União	536.885,00	536.885,00	490.687,27	91,40%
Provenientes dos Estados	75.000,00	195.000,00	164.625,01	84,42%
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00%
Outras Receitas do SUS	42.000,00	42.000,00	23.103,03	55,01%
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	7.200,00	7.200,00	15.508,34	215,39%
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00%
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	15.330,00	16.330,00	19.758,43	120,99%
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	676.415,00	797.415,00	713.682,08	89,50%

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (f)	% (f/e) x 100	Até o Bimestre (g)	% (g/e) x 100
DESPESAS CORRENTES	3.599.581,50	4.090.364,32	3.022.102,58	73,88%	2.731.216,58	66,77%
Pessoal e Encargos Sociais	1.955.394,00	1.976.494,00	1.543.740,30	78,10%	1.543.740,30	78,10%
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM) / TCE-PR, Unidade Responsável: Coordenadoria de Fiscalização Municipal – COFIM, Data e Hora da emissão: 08/11/2017 09:40:09

CPF: 711.011.369-87
RG: 5.027.764-0

Daice Tosti dos Santos
Controle Interno
RG: 4.873.903-2

Eric Kondo
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
01/2017 A 10/2017

Outras Despesas Correntes	1.644.187,50	2.113.870,32	1.478.362,28	69,94%	1.187.476,28	56,18%
DESPESAS DE CAPITAL	28.376,00	720.353,37	13.791,80	1,91%	13.515,80	1,88%
Investimentos	28.376,00	720.353,37	13.791,80	1,91%	13.515,80	1,88%
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	3.627.957,50	4.810.717,69	3.035.894,38	63,11%	2.744.732,38	57,05%

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (f)	% (f/IVg) x 100	Até o Bimestre (c)	% (c/IVg) x 100
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	661.415,00	1.608.163,28	553.296,84	18,23%	515.463,77	18,78%
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	578.915,00	1.202.114,06	460.424,98	15,17%	427.613,27	15,58%
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Outros Recursos	82.500,00	406.049,22	92.871,86	3,06%	87.850,50	3,20%
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RESTOS/CONTAS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%

Silvio Rosa de Lima
Contador

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM) / TCE-PR, Unidade Responsável: Coordenadoria de Fiscalização Municipal – COFIM, Data e Hora da emissão: 08/11/2017 09:44:37

Daice Tosti dos Santos
Controle Interno
RG: 4.873.903-2

Eric Kondo
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
01/2017 A 10/2017

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS A PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)	0,00	0,00	553.296,84	18,23%	515.463,77	18,78%
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	0,00	0,00	2.482.597,54	81,77%	2.229.268,61	81,22%

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%	25,32
--	-------

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [(IIIb * 15%) - VI]	968.509,35
--	------------

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2017	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (f)	Saldo Final (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017	0,00	0,00	0,00

Silvio Rosa de Lima
Contador

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM) / TCE-PR, Unidade Responsável: Coordenadoria de Fiscalização Municipal – COFIM, Data e Hora da emissão: 08/11/2017 09:44

Daice Tosti dos Santos
Controle Interno
RG: 4.873.903-2

Eric Kondo
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
01/2017 A 10/2017

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)
Diferença de limite não cumprido em 2017	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (l)	% (l/total l) x 100	Até o Bimestre (m)	% (m/total m) x 100
Atenção Básica	3.257.690,00	4.130.450,19	2.645.104,50	87,13%	2.417.085,32	88,06%
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	248.542,50	328.542,50	298.453,63	98,3%	262.770,91	95,7%
Suporte Profilático e Terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Vigilância Sanitária	121.720,00	351.720,00	92.276,25	3,04%	64.876,17	2,36%
Vigilância Epidemiológica	5,00	5,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Outras Subfunções	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TOTAL	3.627.957,50	4.810.717,69	3.035.894,38	100,00%	2.744.732,38	100,00%

Silvio Rosa de Lima
Contador
CRC PR - 051995/O-9
CPF: 711.011.369-87
RG: 5.027.764-0

Daice Tosti dos Santos
Controle Interno
RG: 4.873.903-2

Eric Kondo
Prefeito Municipal

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM) / TCE-PR, Unidade Responsável: Coordenadoria de Fiscalização Municipal – COFIM, Data e Hora da emissão: 08/11/2017 09:44

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA - ESTADO DO PARANÁ
Relatório de Gestão da Execução Orçamentária dos direitos da Criança e da Adolescência
5º Bimestre de 2017 (Janeiro a Outubro)

1 - AÇÕES INTEGRANTES DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Código	Título da Ação Governamental	Previsão Autorizada	Previsão Atualizada	Despesa Realizada	
				No Bimestre	Até o Bimestre
44	Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente	103.640,00	119.140,00	13.933,18	77.071,19

2 - AÇÕES DE RESPONSABILIDADE DE GESTOR PÚBLICO

Código	Título da Ação Governamental	Previsão	Previsão Atualizada	Despesa Realizada	
				No Bimestre	Até o Bimestre
4º	Manutenção do Conselho Tutelar	121.215,00	135.115,00	13.646,93	100.659,98

TOTAL.....					
------------	--	--	--	--	--

Silvio Rosa de Lima
Contador
CRC PR - 051995/O-9
CPF: 711.011.369-87
RG: 5.027.764-0

Daice Tosti dos Santos
Controle Interno
RG: 4.873.903-2

Eric Kondo
Prefeito Municipal

II - Atos do Poder Legislativo

Não há publicações para a presente data.

III - Publicidade

Não há publicações para a presente data.

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro
Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br
www.transparenciaparana.com.br/doensb

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 9556108000160-AC SERASA- Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/>